DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 41Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°098/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor NILSON CARDOSO BAHIA RG nº15657 CPF n°
379.851.322-87 MF nº 512626601, AUX. ADM DA LOJA DE FARDAMENTO
DO FASPM a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 500,00 (Quinhentos Reais) na 339030
(Material de Consumo) e R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) na
339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem
Bancária.
Belém-PA, 24 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 709189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que
seguir de caráter ofi cial para os municípios de Bragança, Salinas e Ca-
panema/PA nio período de 27 setembro à 01 de Outubro de 2021, a fi m
de verifi car as condições para pré-vendas ao futuros alunos do CFP-PMPA
nos polos e representações deste FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destinos: Bragança, Salinas
e Capanema - PA; Período de 27 de Setembro à 01 de Outubro de 2021;
Quantidade de Diárias: 05 diárias de alimentação, e 04 diárias de Pousada
na Categoria “B”; Servidor: TEN CEL EMERSON ANIBAL MESQUITA; CPF:
429.740.892-91, no Valor: R$ 1.424,34; SGT MARCELO GUIMARÃES DA
SILVA; CPF: 373.029.732-53, no Valor: R$ 1.186,92; SGT ALONSO CASTI-
LHO MUSSIO; CPF: 330.720.942-68, no Valor R$ 1.186,92. ORDENADOR:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 709513

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 125/IN/CONTRATO, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CB BM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, MF:
57189118/1, como Fiscal do Contrato n° 098/2021, celebrado com a Em-
presa PROPARTS COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E TECNOLOGIA
EIRELI, CNPJ: 68.365.501/0001-05, cujo objeto é a aquisição de Sistema
Global de Posicionamento(GPS), a fi m de atender as necessidades da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil (CEDEC) para serem utilizados em
operações de desastres, para acompanhar e fi scalizar sua execução em
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual nº
870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o CB BM ADRIANO SOUZA DA ROCHA,  MF:57218047/1,
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fi scalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 709211
PORTARIA Nº 126/IN/CONTRATO, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CB BM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, MF: 57189118/1,
como Fiscal do Contrato n° 099/2021, celebrado com a Empresa ANAX
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.849.946/0001-46, cujo
objeto é a aquisição de Sistema Global de Posicionamento(GPS), a fi m de
atender as necessidades da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CE-
DEC) para serem utilizados em operações de desastres, para acompanhar
e fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o
art. 6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o CB BM ADRIANO SOUZA DA ROCHA,  MF:57218047/1,
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atri-
buições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fi scalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
 Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 709207

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 098/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO n° 014/2021 - CBMPA e Processo Eletrônico
2021/153043
Objeto: Aquisição Sistema Global de Posicionamento (GPS), A fi m De Aten-
der as Necessidades da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CEDEC)
Para Serem Utilizados em Operações de Desastres.
Data da assinatura: 22/09/2021
Valor Total: R$65.999,70 (Sessenta cinco mil, novecentos e noventa e
nove reais e setenta centavos).
Vigência: 22/09/2021 até 22/09/2022
Unidade Gestora: 310101
C. Funcional: 06.182.1502.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0101000000
Fonte de Recursos: 0106007052
Contratada: PROPARTS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E TECNO-
LOGIA EIRELI.
CNPJ: 68.365.501/0001-05
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 709203
CONTRATO Nº: 099/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO n° 014/2021 - CBMPA e Processo Eletrônico
2021/153043
Objeto: Aquisição Sistema Global de Posicionamento (GPS), A fi m De Aten-
der as Necessidades da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CEDEC)
Para Serem Utilizados em Operações de Desastres.
Data da assinatura: 22/09/2021
Valor Total: R$ 10.459,83 (dez mil, quatrocentos cinquenta nove reais,
oitenta três reais).
Vigência: 22/09/2021 até 22/09/2022
Unidade Gestora: 310101
C. Funcional: 06.182.1502.7563
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0101000000
Fonte de Recursos: 0106007052
Contratada: ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 28.849.946/0001-46
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 709206